Чăваш Республики

Шупашкар хула

Администрацийě

ЙЫШĂНУ
	[image: image1.png]QPO
=

	Чувашская Республика

Администрация

города Чебоксары

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_____________________ № _______________

Об утверждении положения о

порядке демонтажа, перемещения

и хранения самовольно установленных

рекламных и информационных

конструкций  на  территории

города Чебоксары и компенсации

понесенных  затрат

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», Правилами благоустройства территории города Чебоксары, утвержденными решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 28.11.2017 № 1006, в целях упорядочения размещения рекламных и информационных конструкций на территории города Чебоксары администрация города Чебоксары постановляет:

1. Утвердить положение о порядке демонтажа, перемещения и хранения самовольно установленных рекламных и информационных конструкций на территории города Чебоксары и компенсации понесенных затрат (далее - Положение) согласно приложению.

2. Определить уполномоченным органом администрации города Чебоксары по организации демонтажа, перемещению и хранению самовольно установленных рекламных и информационных конструкций на территории города Чебоксары управление архитектуры и градостроительства администрации города Чебоксары.

3. Управлению архитектуры и градостроительства администрации города Чебоксары:

3.1. вести постоянную работу по выявлению самовольно установленных рекламных и информационных конструкций на территории города Чебоксары и составлять перечень конструкций, подлежащих демонтажу;

3.2. в установленном порядке проводить работу по демонтажу, перемещению и хранению самовольно установленных рекламных и информационных конструкций на территории города Чебоксары.

3.3. осуществить в соответствии с действующим законодательством отбор организаций, уполномоченных на демонтаж и перемещение самовольно установленных рекламных и информационных конструкций на территории города Чебоксары.

3.4. хранение демонтированных рекламных и информационных конструкций производить на территории базы по адресу: г. Чебоксары, ул. Лебедева, 66 а, переданной МБУ «Городская реклама» в безвозмездное пользование.

4. Управлению информации, общественных связей и молодежной политики администрации города Чебоксары опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по вопросам архитектуры и градостроительства города - начальника управления архитектуры и градостроительства А.Л. Павлова.

	Глава администрации
города Чебоксары
	А.О. Ладыков

                                                                                                                   Приложение

                                                             Утверждено

                                                                                                 постановлением администрации

                                                                         города Чебоксары

                                                                                                от «___»__________ № _______

Положение о порядке

демонтажа, перемещения и  хранения самовольно установленных рекламных и информационных конструкций на территории города Чебоксары и компенсации понесенных затрат
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения работ по демонтажу, перемещению и хранению самовольно установленных рекламных и информационных конструкций на территории города Чебоксары и компенсации понесенных затрат.

1.2. Положение разработано в соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», решением  Чебоксарского  городского  Собрания депутатов   от  28.11.2017 № 1006 «Об утверждении Правил благоустройства территории города Чебоксары».

II.Демонтаж, перемещение и  хранение самовольно установленных рекламных и информационных конструкций
2.1. Организацию демонтажа и перемещение самовольно установленных рекламных и информационных конструкций на территории города Чебоксары осуществляет управление архитектуры и градостроительства администрации города Чебоксары через подведомственное учреждение МБУ «Городская реклама».

Перечень  рекламных и информационных конструкций, подлежащих демонтажу и перемещению как самовольно установленные, составляется МБУ «Городская реклама» согласно приложению № 1 к настоящему Положению.

2.2. Принудительный демонтаж и перемещение самовольного установленных рекламных и информационных конструкций осуществляются в случае, если владелец/собственник рекламной или информационной конструкции неизвестен либо владелец/собственник  рекламной или информационной конструкции  неисполнил в установленный срок предписание (требование) органа местного самоуправления о демонтаже рекламной или информационной конструкции.

В данном случае орган местного самоуправления вправе самостоятельно осуществить демонтаж рекламной или информационной конструкции за счет средств местного бюджета с последующим взысканием понесенных расходов с его владельца.

2.3. Демонтаж и перемещение самовольно установленных рекламных и информационных конструкций осуществляется уполномоченной организацией, которая отбирается в соответствии с действующим законодательством.

2.4. Хранение самовольно установленных рекламных и информационных конструкций производится на территории базы по адресу: г. Чебоксары, ул. Лебедева, 66 а, переданной  МБУ «Городская реклама» в безвозмездное пользование.

2.5. При демонтаже самовольно установленных рекламных и информационных конструкций (далее – конструкций) и их перемещении на место временного хранения составляется акт по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению, в котором указываются:
- место, дата, время начала и окончания работ по демонтажу самовольно установленной конструкции;

- фактическое состояние самовольно установленной конструкции;
          - наименование лица, осуществившего демонтаж и перемещение самовольно установленной конструкции;

- место хранения демонтированной конструкции;
          - реквизиты правового акта уполномоченного органа, на основании которого производятся демонтаж  самовольно установленной конструкции и их  перемещение.
2.6. Акт подписывается уполномоченным лицом, представителем лица, осуществившего демонтаж и перемещение такой конструкции, а также представителем лица, принявшего конструкцию на хранение.
Владелец/собственник  самовольно установленной конструкции либо его полномочный представитель, в присутствии которого произведен демонтаж, ставит свою подпись в акте.

В случае отказа владельца/собственника самовольно установленной конструкции либо его полномочного представителя от проставления в акте подписи (либо отсутствия владельца/собственника самовольно установленной конструкции либо его полномочного представителя на месте при демонтаже) об этом делается соответствующая отметка с указанием мотива отказа.

Отсутствие при демонтаже владельца/собственника самовольно установленной конструкции либо его полномочного представителя не является препятствием для осуществления демонтажа конструкции.

2.7. Акт составляется в трех экземплярах, один из которых вручается под расписку (либо отправляется заказным письмом с уведомлением о вручении) владельцу /собственнику самовольно установленной конструкции либо его полномочному представителю, второй - хранится в МБУ «Городская реклама», третий - подлежит передаче лицу, ответственному за хранение самовольно установленной конструкции.
2.8. В случае если владелец/собственник  самовольно установленной конструкции не установлен, два экземпляра акта хранятся в МБУ «Городская реклама».

III. Возврат самовольно установленных конструкций их владельцам

3.1. Возврат самовольно установленных конструкций из места их хранения владельцам/собственникам производится МБУ «Городская реклама» после предъявления владельцем/собственником документов, подтверждающих нахождение самовольно установленных конструкций в его собственности (владении) на законных основаниях, и компенсации затрат, понесенных уполномоченным органом местного самоуправления на демонтаж, перемещение и хранение самовольно установленных конструкций.

3.2. Факт передачи самовольно установленных конструкций  удостоверяется актом приема-передачи, подписываемым представителем МБУ «Городская реклама» и владельцем/собственником самовольно установленной конструкции.

3.3. В случае если владелец/собственник не обращается за самовольно установленной конструкцией, находящейся в месте временного хранения, в течение шести месяцев с момента демонтажа, самовольно установленная конструкция признается муниципальной собственностью в порядке, предусмотренном действующим законодательством. По истечении одного года с момента демонтажа самовольно установленной конструкции, орган местного самоуправления вправе утилизировать данную конструкцию как отходы путем составления соответствующего акта.

IV. Расходы, связанные с демонтажем, перемещением, хранением, транспортированием самовольно установленных конструкций

4.1. Финансовое обеспечение расходов, связанных с осуществлением мероприятий по демонтажу, перемещению, хранению самовольно установленных конструкций, их транспортированию и утилизации в качестве отходов осуществляется за счет средств бюджета города Чебоксары.

4.2. Расчет размера расходов на демонтаж, перемещение, хранение самовольно установленных конструкций производится управлением архитектуры и градостроительства.
4.3. Компенсация затрат по демонтажу, перемещению, хранению самовольно установленных конструкций, их транспортированию и утилизации осуществляется их владельцем/собственником путем перечисления средств в бюджет города Чебоксары в соответствии с действующим законодательством.

Приложение № 1 к Положению

Перечень
самовольно установленных рекламных и информационных конструкций на территории города Чебоксары, подлежащих демонтажу и перемещению

	№ п/п
	Место располо-

жения самоволь-

но

установ-

ленной конструкции

	Тип самовольно

установ-

ленной конструкции

	Владелец/

собственник самовольно

установленной конструкции

(заполняется в случае установления владельца/

собственника)
	Сроки выполнения работ по демонтажу самовольно

установленной конструкции

	Место хранения самовольно

установленной конструкции

	Ф.И.О. должностного лица, ответственного за организацию демонтажа, перемещения и хранения самовольно

установленной конструкции

	1

	2

	3

Приложение № 2 к Положению
АКТ № _______

г. Чебоксары                                                                                            "__" ________ 20__ г.

Демонтаж начат: ________________ ________________
(дата) (время)
Демонтаж окончен: ________________ ________________
(дата) (время)
Демонтаж и перемещение самовольно установленной конструкции, расположенного по адресу: ___________________________________________________________________
__________________________________________________________________________,
                                        (адрес и место расположения конструкции)
производятся на основании  поручения заместителя главы администрации по вопросам архитектуры и градостроительства города - начальника управления архитектуры и градостроительства от «___»________.

Фактическое состояние конструкции на момент демонтажа:
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________.
Наименование уполномоченной организации, осуществляющей демонтаж
самовольно установленной конструкции ________________________________________
__________________________________________________________________________.

Наименование уполномоченной организации, осуществляющей перемещение
самовольно установленной конструкции: ________________________________________
__________________________________________________________________________.

Демонтированная конструкция  передана на ответственное хранение: __________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________.
                (наименование предприятия, принявшего конструкцию на хранение)
Ответственное лицо, принявшее конструкцию на хранение:
_______________________ _____________________________________
(подпись) (Ф.И.О., должность)

Акт составлен в 3 экземплярах и передан в:

- ________________________________________________________________________
                 (наименование предприятия, принявшего конструкцию на хранение)
- владельцу/собственнику конструкции (если установлен) или его законному представителю_____________________________________________________________;

- ответственному лицу за хранение ___________________________________________.
С актом ознакомлен

_________________________________________________________________________
владелец/собственник  самовольно установленной конструкции _______________________ _________________________________________________
     (подпись)                                                 (Ф.И.О.)
Представитель МБУ «Городская реклама»:
________________________________________________________________________
        (подпись)                                              (Ф.И.О., должность)
Представитель   уполномоченной   организации,  осуществляющей  демонтаж
самовольно установленной конструкции:
________________________________________________________________________
        (подпись)                                              (Ф.И.О., должность)
Представитель  уполномоченной  организации,  осуществляющей перемещение
самовольно установленной конструкции (при наличии):
________________________________________________________________________
        (подпись)                                              (Ф.И.О., должность)